__

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Улан-Удэ

Об утверждении Положения об организации

и проведении месячника охраны труда

в Республике Бурятия

В целях реализации государственной политики в области охраны

труда, предупреждения производственного травматизма и профессиональ-

ных заболеваний, сохранения жизни и здоровья работников в процессе их

трудовой деятельности Правительство Республики Бурятия п о с т а н о в-

л я е т:

1. Ежегодно в период с 1 по 30 апреля проводить месячник охраны

труда в Республике Бурятия.

2. Утвердить Положение об организации и проведении месячника

охраны труда в Республике Бурятия согласно приложению к настоящему

постановлению.

3. Рекомендовать исполнительным органам государственной власти

Республики Бурятия, органам местного самоуправления, организациям,

учреждениям, предприятиям всех форм собственности, осуществляющим

свою деятельность на территории Республики Бурятия, руководствоваться

Положением об организации и проведении месячника охраны труда в Рес-

   6 марта 2022 г.                         № 96

БУРЯАД УЛАСАЙ

ЗАСАГАЙ ГАЗАР

ПРАВИТЕЛЬСТВО

РЕСПУБЛИКИ  БУРЯТИЯ

2

публике Бурятия.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Первого заместителя Председателя Правительства Республики Бурятия

Мухина В.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Глава Республики Бурятия -

Председатель Правительства

Республики Бурятия

А. Цыденов

__________________
Проект представлен Министерством экономики
тел. 21-47-12

эк1

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении месячника

охраны труда в Республике Бурятия

1. Общие положения

1.1. Положение об организации и проведении месячника охраны

труда в Республике Бурятия (далее - Положение) разработано в соответ-

ствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Республики

Бурятия от 29.12.2003 № 599-III «О государственном управлении охраной

труда в Республике Бурятия», постановлением Правительства Республики

Бурятия от 31.05.2013 № 272 «Об утверждении Государственной програм-

мы Республики Бурятия «Экономическое развитие и инновационная эко-

номика», другими федеральными нормативными правовыми актами и

нормативными правовыми актами Республики Бурятия по охране труда и

устанавливает порядок организации и проведения месячника по охране

труда в Республике Бурятия (далее - месячник).

1.2. Задачи месячника охраны труда:

- снижение уровня производственного травматизма и профессио-

нальной заболеваемости;

- улучшение условий и охраны труда, создание здоровых и безопас-

ных условий труда работникам.

1.3. Месячник охраны труда проводится в исполнительных органах

государственной власти Республики Бурятия, органах местного само-

управления, организациях, учреждениях, предприятиях (далее - работода-

тели), осуществляющих свою деятельность на территории Республики Бу-

рятия.

1.4. В период проведения месячника проводятся дни охраны труда,

совещания по охране труда, организуются комплексные проверки состоя-

ния условий и охраны труда, проводятся конкурсы на лучшее рабочее ме-

сто, участок, цех, отдел, лучшее знание правил и инструкций по охране

труда и другие мероприятия.

1.5. В течение месячника проводится информационно-

разъяснительная работа по вопросам охраны труда, правовых знаний в об-

ласти трудового законодательства по охране труда, профилактики произ-

водственного травматизма и профессиональных заболеваний с использо-

ванием кабинета и уголков по охране труда, плакатов, стендов, видео-

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Республики Бурятия

от 06.03.2022 № 96

2

фильмов, слайдов и других средств информации.

1.6. Итоги работы месячника подводятся комиссией по организации

и проведению месячника (далее - комиссия) на общем собрании трудового

коллектива. В ходе собрания проводится анализ выявленных нарушений

правил и норм охраны труда, трудового законодательства и определяются

первоочередные меры по их устранению, планируются дополнительные

мероприятия по улучшению условий и охраны труда в организации.

1.7. Месячник охраны труда проводится с 1 по 30 апреля ежегодно.

1.8. Организатором и координатором проведения месячника охраны

труда является Министерство экономики Республики Бурятия.

2. Порядок проведения месячника охраны труда

2.1. Министерство экономики Республики Бурятия:

2.1.1. Организовывает работу по проведению месячника в Республи-

ке Бурятия, размещает информационные материалы в средствах массовой

информации, сети Интернет о проведении месячника охраны труда.

2.1.2. Направляет подготовленные методические рекомендации по

проведению месячника работодателям.

2.2. Работодатели:

2.2.1. Принимают распорядительный документ (приказ, распоряже-

ние) о ежегодном проведении месячника в организации, устанавливают

порядок его проведения и подведения итогов, состав комиссии.

Комиссию возглавляет руководитель организации или иное уполно-

моченное им лицо. В состав комиссии рекомендуется включать руководи-

телей и специалистов структурных подразделений, работников служб

охраны труда (ответственных лиц по охране труда), представителей вы-

борного органа первичной профсоюзной организации или иного уполно-

моченного работниками представительного органа. Комиссия составляет

план работы на период проведения месячника, который утверждается

председателем комиссии. Председатель комиссии принимает меры по ин-

формационному сопровождению мероприятий месячника.

2.2.2. Проводят в структурных подразделениях организации монито-

ринг соблюдения требований охраны труда по вопросам:

- функционирования системы управления охраной труда;

- соответствия каждого рабочего места государственным норматив-

ным требованиям охраны труда;

- разработки мер, направленных на обеспечение безопасных условий

и охраны труда, оценки уровня профессиональных рисков перед вводом в

эксплуатацию производственных объектов, вновь организованных рабочих

мест;

- обучения по охране труда, в том числе обучения безопасным мето-

дам и приемам выполнения работ, обучения по оказанию первой помощи

пострадавшим на производстве, обучения по использованию (примене-

3

нию) средств индивидуальной защиты, инструктажа по охране труда, ста-

жировки на рабочем месте (для определенных категорий работников) и

проверки знания требований охраны труда;

- организации контроля за состоянием условий труда на рабочих ме-

стах, соблюдением работниками требований охраны труда, а также за пра-

вильностью применения ими средств индивидуальной и коллективной за-

щиты;

- соблюдения работниками режимов труда и отдыха, требований

правил охраны труда, правил безопасности, производственных и техноло-

гических инструкций, инструкций по охране труда;

- обеспечения работников за счет средств работодателя средствами

индивидуальной защиты и смывающими средствами, прошедшими под-

тверждение соответствия в установленном законодательством Российской

Федерации о техническом регулировании порядке, в соответствии с требо-

ваниями охраны труда и установленными нормами работникам, занятым

на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на ра-

ботах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных с

загрязнением;

- безопасности работников при эксплуатации зданий, сооружений,

оборудования, осуществлении технологических процессов, а также экс-

плуатации применяемых в производстве инструментов, сырья и материа-

лов;

- выполнения мероприятий по улучшению условий и охраны труда и

снижению уровней профессиональных рисков, в том числе по результатам

специальной оценки условий труда;

- предоставления работникам гарантий и компенсаций за работу с

вредными и (или) опасными условиями труда;

- выполнения предписаний органов государственного контроля

(надзора) в сфере охраны труда;

- санитарно-бытового обслуживания и медицинского обеспечения

работников в соответствии с требованиями охраны труда;

- иным вопросам в сфере обеспечения безопасных условий и охраны

труда.

3. Заключительные положения

3.1. Учреждения, подведомственные исполнительным органам госу-

дарственной власти, органам местного самоуправления в Республике Буря-

тия:

3.1.1. В срок до 1 июня направляют информацию о проведении ме-

сячника охраны труда в исполнительный орган государственной власти,

орган местного самоуправления в Республике Бурятия в соответствии с

приложением № 2 к настоящему Положению.

4

3.2. Исполнительные органы государственной власти, органы мест-

ного самоуправления в Республике Бурятия:

3.2.1. В срок до 15 июня направляют сводную информацию в Мини-

стерство экономики Республики Бурятия в соответствии с приложе-

нием № 1 к настоящему Положению.

3.2.2. В случае выявления в подведомственных организациях и

учреждениях нарушений, повлекших причинение вреда жизни или здоро-

вью работника, соответствующую информацию о выявленных нарушениях

в орган, уполномоченный на проведение федерального государственного

контроля (надзора) за соблюдением трудового законодательства и иных

нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, орга-

ны прокуратуры Республики Бурятия.

3.3. Организации, предприятия, учреждения, не относящиеся по под-

ведомственности к исполнительным органам государственной власти, ор-

ганам местного самоуправления в Республике Бурятия в срок до 1 июня

направляют информацию о проведении месячника охраны труда в Мини-

стерство экономики Республики Бурятия в соответствии с приложе-

нием № 2 к настоящему Положению.

3.4. Министерство экономики Республики Бурятия в срок до 15 июля

представляет Первому заместителю Председателя Правительства Респуб-

лики Бурятия сводную аналитическую информацию о результатах прове-

дения месячника охраны труда в Республике Бурятия.

                                                       ___________